
Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Decizia nr. 3 

din 23.01.2025 

 

privind cuantumul contribuției colegiilor teritoriale datorate bugetului Consiliului National al 

Colegiului Medicilor din Romania 

 

În temeiul art. 430, alin. (2)  și art. 472  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și al art. 141 din Statutul 

Colegiului Medicilor din România, adoptat prin Hotărârea Adunării generale naţionale a 

Colegiului Medicilor din România nr. 1/2022, 

 

Consiliul naţional al Colegiului Medicilor din România  

D E C I D E 

 

Art. 1 Cuantumul contribuţiei colegiilor teritoriale în anul 2025 la bugetul Consiliului naţional al 

Colegiului Medicilor din România, în funcţie de numărul de membri înregistraţi la data de 31 

decembrie 2024, se calculează după cum urmează: 

 

a) 5% din cuantumul cotizaţiei colectate, pentru colegiile teritoriale care au înregistrat un număr de 

membri de până la 600 inclusiv; 

b) 15% din cuantumul cotizaţiei colectate pentru colegiile teritoriale care au înregistrat un număr 

de membri de la 601 până la 1.500; 

c) 20% din cuantumul cotizaţiei colectate pentru colegiile teritoriale care au înregistrat un număr 

de membri de peste 1.500. 

 

Art. 2 Lista colegiilor teritoriale şi a procentului contribuţiei datorate la bugetul Consiliului naţional 

al Colegiului Medicilor din România este prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta 

decizie. 

 

Art. 3 Obligaţia urmăririi şi efectuării vărsării cotei aferente Consiliului naţional al Colegiului 

Medicilor din România revine reprezentantului legal al fiecărui colegiu teritorial, respectiv 

preşedintelui colegiului teritorial. 

 

Art. 4 Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.     

 

 

P R E Ş E D I N T E 

Prof.univ.dr. Cătălina Poiană   

 

  

 Bucureşti, 23 ianuarie 2024   

  Nr. 3  

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/


C O L E G I U L  M E D I C I L O R  D I N  R O M Â N I A  
S t r .  P i c t o r  A l e x a n d r u  R o m a n o  n r .  1 4 ,  s e c t o r  2 ,  B u c u r e ș t i ,  R O  

T e l :  0 2 1 . 4 1 3 . 8 8 . 0 0 ;  0 2 1 . 4 1 3 . 8 8 . 0 3 ;  F a x :  0 2 1 . 4 1 3 . 7 7 . 5 0 .  
o f f i c e @ c m r . r o ;  w w w . c m r . r o  

P a g e  2 | 2 
 

Anexa 1 

 

Nr. 

crt. 

 

Colegiul teritorial 

 

Total Membri 

 

Procent (%) după 

total membri 

1 Călărași 272 5% 

2 Tulcea 278 5% 

3 Giurgiu 316 5% 

4 Sălaj 420 5% 

5 Ialomița 446 5% 

6 Covasna 470 5% 

7 Caraș - Severin 510 5% 

8 Mehedinți 503 5% 

9 Bistrița - Năsăud 515 5% 

10 Teleorman 557 5% 

11 Brăila 607 15% 

12 Vrancea 612 15% 

13 Vaslui 614 15% 

14 Botoșani 660 15% 

15 Dâmbovița 670 15% 

16 Buzău 683 15% 

17 Satu Mare 715 15% 

18 Olt 739 15% 

19 Ilfov 767 15% 

20 Harghita 792 15% 

21 Gorj 798 15% 

22 Alba 808 15% 

23 Vâlcea 825 15% 

24 Neamț 942 15% 

25 Maramureș 984 15% 

26 Hunedoara 1.111 15% 

27 Suceava 1.149 15% 

28 Bacău 1.200 15% 

29 Argeș 1.359 15% 

30 Arad 1.393 15% 

31 Prahova 1.402 15% 

32 Galați 1.439 15% 

33 Sibiu 1.690 20% 

34 Brașov 2.328 20% 

35 Constanța 2.599 20% 

36 Mureș 3.243 20% 

37 Bihor 3.122 20% 

38 Dolj 3.987 20% 

39 Iași 5.185 20% 

40 Timiș 5.169 20% 

41 Cluj 5.450 20% 

42 București 19.499 20% 

 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/

